
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: LUCIANA MAVRICI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO CONTENZIOSI E SOCIETÀ PARTECIPATE 

 N. 22778888  REG GENERALE  DEL 30/12/2023 

 N. 220055  REG SERVIZIO              DEL 30/12/2023 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO CONTENZIOSI - IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 
A  FAVORE DEL SIG. XX - SENTENZA DEL GIUDICE DI PACE DI SANREMO R.G. 
1745/2019 -           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale N. 69, adottata nella 
seduta del 22 Dicembre 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, a mezzo della 
quale il Comune di Taggia: 

 Ha preso formalmente atto della Sentenza del Giudice di Pace di Sanremo N. 
1745/2019 R.G. che ha condannato il Comune di Taggia al pagamento, a 
favore del Signor Barberis  Agostino XX (generalità complete agli atti 
dell’Ufficio Contenziosi, di seguito denominato semplicemente Sig. XX), della 
somma di Euro 3.670,66 (di cui Euro 2.347,99 a titolo di risarcimento del 
danno e la differenza –Euro 1.322,67- quale rimborso delle spese legali); 

 Ha riconosciuto pertanto, ai sensi dell’articolo 194, comma 1, lettera a) del 
Decreto legislativo N. 267/2000, la legittimità del debito fuori bilancio pari ad 
Euro 3.670,66 così come meglio rappresentato nella parte narrativa della 
deliberazione oltre che nella sentenza del Giudice di Pace di Sanremo; 

 Ha demandato al Responsabile del Servizio Contenziosi del Comune 
l’espletamento degli adempimenti finalizzati all’attuazione del dettato della 
deliberazione, da attuarsi con successivi atti, fra cui l’impegno e la liquidazione 
della spesa con imputazione dell’operazione contabile al capitolo 190/2/2 
“Funzioni Generali – Oneri Straordinari da contenziosi” -  del bilancio di 
previsione 2023/2025 –Esercizio 2023-; 

 Ha rinviato alla valutazione della Giunta comunale l’eventuale interposizione di 
un atto di appello avverso la sentenza di primo grado; 

DATO ATTO CHE: 

     Che la Giunta comunale, ad oggi, non ha ancora effettuato la valutazione in 
merito alla presentazione di un eventuale ricorso in appello avverso la 
Sentenza del Giudice di Pace; 

     La pratica verrà trasmessa, in ottemperanza alle disposizioni previste dal 
Decreto legislativo N. 267/2000 e alle indicazioni impartite dal Consiglio 
comunale, alla competente sezione della Procura della Corte dei Conti di 
Genova oltre che a quella deputata al controllo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: LUCIANA MAVRICI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

     Si rende necessario procedere alla formalizzazione dell’impegno e alla 
contestuale liquidazione della spesa di Euro 3.670,66 a favore del Sig. XX; 

RITENUTO opportuno procedere in tal senso; 
CONSIDERATO CHE: 

 La spesa di cui sopra può essere ragionevolmente imputata al capitolo 190/2/2 
“Funzioni Generali – Oneri Straordinari (oneri da contenziosi)” -  del bilancio di 
previsione 2023/2025 –Esercizio 2023-; 

 I dati relativi alla presente determinazione verranno pubblicati nell’apposita 

sezione del sito internet del Comune di Taggia a norma del Decreto legislativo N. 

33/2013 (Amministrazione trasparente); 

VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio preventivo 2023-2025 

approvati rispettivamente con deliberazioni consiliari N. 32 e N. 33 del 29 Maggio 2023, 

esecutive a norma di legge; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale N. 121, adottata nella seduta del 10 

Agosto 2023, esecutiva a norma di legge, di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale N. 122, adottata nella seduta del 10 

Agosto 2023, esecutiva a norma di legge, di approvazione del P.I.A.O.; 

VISTO il Decreto legislativo N. 267/2000 recante il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 

VISTO il Decreto sindacale N. 20 del 29 Dicembre 2022 di conferimento al sottoscritto 

delle funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’articolo 107 del Decreto legislativo N. 267/2000 e 

attesa quindi la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto; 

Tutto quanto sopra premesso 

 

DETERMINA 

 

DI DICHIARARE la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo di cui costituisce specifica motivazione; 

DI IMPEGNARE, disponendone al contempo la liquidazione e il pagamento, la spesa 

pari ad Euro 3.670,66, a favore del Signor XX (dati completi inseriti nella tabella allegata 

e non pubblicata all’albo pretorio comunale) corrispondente alla somma quantificata dal 

Giudice di Pace di Sanremo nella Sentenza meglio individuata nella parte narrativa del 

presente provvedimento; 

DI IMPUTARE la relativa spesa come di seguito meglio specificato: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2023  

Cap./Art. 190/2/2 Descrizione “Funzioni generali Oneri 

Straordinari – Oneri da 

Contenzioso” 

Miss. 01 - Servizi 

istituzionali, generali e 

di gestione- 

PdC finanz. U.1.10.05.04.000 - Oneri 

da contenzioso 

Creditore Vedasi tabella allegata e non pubblicata 

Causale 
Risarcimento del danno e rimborso spese legali Sentenza del Giudice di Pace di 

Sanremo N. RG 1745/2019  

Modalità 

finan. 

Fondi propri  Finanz. da FPV NO  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: LUCIANA MAVRICI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SPESA  Euro 3.670,66 (Sig. XX) 

DI CUI IVA Euro    // 

CIG Non acquisito in quanto trattasi di rimborso spese legali e risarcimento danni 

 

DI PRECISARE CHE: 

 Con la sottoscrizione del presente provvedimento, si rilascia parere favorevole in 

termini di regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo N. 

267/2000 e del vigente regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

 Il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

a cura del responsabile del servizio finanziario; 

 Il presente atto si riferisce al pagamento di un risarcimento danni e al rimborso di 

spese legali per cui non si rende necessario acquisire il Codice identificativo della 

gara (smart cig); 

 Con la sottoscrizione della presente determinazione viene attestata l’assenza di 

conflitti di interessi dello scrivente ai sensi dell’articolo 6 bis della legge N. 

241/1990 così come introdotto dalla Legge N. 190/2012; 

  

 Il presente provvedimento conta N. 1allegato (tabella riepilogativa,) non 

pubblicato all’albo pretorio; 

 Sarà premura del Sig. XX, cui la presente determinazione verrà trasmessa, 

regolare i rapporti finanziari con l’Avv. Alima Baldassare del Foro di Imperia; 

 Gli estremi del presente provvedimento verranno pubblicati nell’apposita sezione 

del sito internet dell’Ente (www.taggia.it) denominato “Amministrazione 

Trasparente”; 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Ragioneria/Economato ai fini e per l’espletamento degli adempimenti di cui al Decreto 

legislativo N. 267/2000, al Responsabile del Servizio Patrimonio e al Sig XX per il 

tramite dell’Avv. Alima Baldassare. 

 

   Il Responsabile del Servizio 

  Michele Figaia 
                Documento firmato digitalmente  

                                                                                                                 Decreto legislativo N. 82/2005 

http://www.taggia.it/

